
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07148 

 Del: 16/11/2021 

 Proponente: Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Agricoltura Urbana - Interventi di implementazione del sistema di orti cittadini - c.o. 200156 - Aggiudicazione 

alla ditta Campoverde di Carputo Ciro & c. SAS

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-    in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

2021/DC/00006  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2021/2023: 

approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e 

piano triennale investimenti";

-     in data 30 marzo 2021 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 

2021/DG/00096 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023" con la 

quale la sottoscritta Dirigente è stata autorizzata ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato;

-    con determina dirigenziale n. 353 del 16/01/2020 la sottoscritta è stata nominata 

Dirigente Servizio Parchi, Giardini e Aree verdi,  con contratto di lavoro a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 110, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

-  che  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020-2022,  annualità  2020,  al 

codice  CUI  L01307110484202000084,  è  stato  inserito  l’intervento  denominato 

“Agricoltura  Urbana  -  Interventi  di  implementazione  del  sistema  di  orti 

cittadini”,  con  previsione  di  spesa  di  €  200.000,00  di  cui  al  c.o.  200156,  da 

Pag. 1 di 7 DD/2021/07148



finanziarsi mediante assunzione di mutuo (cod. 02);

-   con Deliberazione di  Giunta n.  2020/G/00470 del  24/11/2020 è stato approvato il 

progetto definitivo relativo all’“Agricoltura Urbana - Interventi di implementazione 

del sistema di orti cittadini” per un importo di lavori stimato in € 149.000,00, di cui  

€ 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 22%, 

predisposto dai tecnici della Direzione Ambiente;

-     l’Amministrazione  Comunale  intende  concludere  un  Accordo  Quadro  ai  sensi 

dell’art.54 del D.Lgs. 50/2016, con un unico operatore, per la durata di 12 (dodici) 

mesi dalla sottoscrizione del contratto, fino e non oltre alla concorrenza del valore 

stimato;

-    trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare 

prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato;

-   con Determinazione Dirigenziale n. 6512 del 20/10/2021 sono stati riapprovati alcuni 

elaborati tecnici del progetto ed è stato determinato di procedere, per l’affidamento 

dei lavori in oggetto, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) L. 120/2020, previa consultazione di tre preventivi, mediante criterio del prezzo 

più basso ai sensi dell’Art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 50/16;

-     il quadro economico ultimo approvato è il seguente:

Importo dei lavori € 145.000,00=

 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  4.000,00=

 Importo totale lavori (a+b)  149.000,00=

 per Iva al 22% € 32.780,00=

SOMMANO € 181.780,00=

 Assicurazione progettisti € 150,00=

 Incentivo progettazione 80% di 1,9% € 2.264,80=

 per allacciamenti € 6.000,00=

 per impianti di illuminazione € 9000,00=

 Imprevisti comprensivo dell’inc. 20% di 1.9% € 805,20=

 TOTALE € 200.000,00=

Pag. 2 di 7 DD/2021/07148



Preso  atto che:

-   in  data  25/10/2021  è  stata  avviata  tramite  piattaforma  del  Sistema  Telematico 

Acquisti  Regionale della Toscana (in sigla S. T. A. R.) una procedura di affidamento 

diretto concorrenziale, invitando n. 3 operatori economici;

-   alla  data  29/10/2021,  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  è 

pervenuta n.1 offerta economica dalla Ditta Campoverde di Carputo Ciro & c. SAS, 

che ha presentato un ribasso del 20,000%;

-     come previsto dall’art. 97, comma 3 bis, del D.Lgs. 50/2016, poiché il numero delle 

offerte era inferiore a cinque,non è stato necessario procedere al calcolo della soglia 

di anomalia;

-    come previsto dalla Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002 in attuazione dell’art. 11 

Legge  n.  3/2003,  questa  Amministrazione  ha  provveduto  a  richiedere  per 

l’intervento in questione il seguente CUP  H17H20005340004;

-     il CIG del presente intervento è 8945557B28;

Vista e  ritenuta congrua  e  coerente,  in  relazione  alla  natura  e  all’oggetto  delle 

prestazioni, l’offerta rilasciata dalla ditta Campoverde di Carputo Ciro & c. SAS, con 

sede legale in Giugliano in Campania, via Pacinotti n. 14, P.I. 03875221214;

Considerato che:

 -        l’intervento in oggetto si configura come Accordo Quadro e di conseguenza anche 

il quadro economico di aggiudicazione prevede che l’intero importo lavori venga 

impegnato in favore dell’aggiudicatario al lordo del ribasso offerto;

-   trattandosi di Accordo Quadro l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare 

prestazioni  fino  al  raggiungimento  dell’importo  massimo  relativo  al  contratto 

aggiudicato,  riservandosi  la  facoltà  di  ordinare  le  prestazioni  sulla  base  delle 

proprie effettive esigenze;

 Ritenuto:

-          di  approvare  ai  sensi  dell’art.33,  comma 1,  del  D.Lgs  50/2016  la  proposta  di 

aggiudicazione disposta con il verbale di gara, allegato parte integrante del presente 

atto, procedendo conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, comma 5, 

del D.Lgs 50/2016;

-          che sono in corso di espletamento i controlli sul possesso dei requisiti di ordine 

generale,  (art.  80  D.lgs.  n.  50/2016),  nei  confronti  dell’operatore  economico 

Campoverde  di  Carputo  Ciro  &  c.  SAS  e  pertanto  l’efficacia  della  presente 

Pag. 3 di 7 DD/2021/07148



aggiudicazione sarà condizionata all’esito    positivo dei controlli;

-          di approvare il seguente quadro economico rimodulato:

 

Importo dei lavori € 140.530,00=

 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  4.000,00=

 Importo totale lavori (a+b)  144.530,00=

 per Iva al 22% € 31.796,60=

SOMMANO € 176.326,60=

 Assicurazione progettisti € 150,00=

 Somme a disposizione € 3.070,00=

 per allacciamenti € 6.000,00=

 per impianti di illuminazione € 9.000,00=

Accordo Bonario 3% € 5.453,40=

 TOTALE € 200.000,00=

 

 Preso atto:

-   che le  copie  informatiche dei  documenti  allegati  al  presente  provvedimento  sono 

conformi agli originali cartacei conservati agli atti degli uffici competenti;

-     delle  disposizioni  del  Piano  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza 

approvato con deliberazione di Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 

22/2016 (PTPCT 2016-2018),  n.  33/2018 (PTPCT 2018-2020), n. 21/2020 (PTPCT 

2020-2022) e da ultimo con deliberazione n. 91/2021 (PTPCT 2021-2023);

-    del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 

della  Giunta Comunale n.  12 del  26/01/2021 (https://www.comune.fi.it/system/files/2021-

02/Codice-comportamento-dipendenti-Comune-Firenze2021.pdf);

-   che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di 

quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, 

la Responsabile Unica del presente Procedimento, dott.ssa Cecilia Cantini, dichiara 

che non sussistono motivi,  anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente 

Pag. 4 di 7 DD/2021/07148



procedimento;

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 200.000,00 graverà sul codice opera n. 

200156, Cap. U 56413/2 dell’esercizio finanziario 2021, impegno 2021/1569;

Dato atto che si  provvederà con successiva determinazione dirigenziale ad affidare 

specifici contratti attuativi e ad assumere i relativi impegni di spesa;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare il suddetto verbale ed 

aggiudicare  definitivamente  l’esecuzione dei  lavori  di  cui  trattasi  all’impresa  sopra 

indicata fatto salvo l’esito positivo dei controlli;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:

-          il D. lgs. n. 50/2016;

-          il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (conv. con L. n. 120/2020);

-          l'art. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

-          il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

-          l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

-          il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

-          l'art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici dei servizi del Comune di 

Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono richiamate integralmente:

1. di  aggiudicare,  l’Accordo  Quadro  per “Agricoltura  Urbana  -  Interventi  di 

implementazione  del  sistema  di  orti  cittadini” –  C.O.  200156  – 

CIG 8945557B28, alla ditta Campoverde di Carputo Ciro & c. SAS (cod. ben. 

61622),  con  sede  legale  in  Giugliano  in  Campania,  via  Pacinotti  n.  14,  P.I. 

03875221214; 

2. di approvare il seguente Quadro Economico della spesa rimodulato :

Importo dei lavori € 140.530,00=

 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  4.000,00=

Pag. 5 di 7 DD/2021/07148



 Importo totale lavori (a+b)  144.530,00=

 per Iva al 22% € 31.796,60=

SOMMANO € 176.326,60=

 Assicurazione progettisti € 150,00=

 Somme a disposizione € 3.070,00=

 per allacciamenti € 6.000,00=

 per impianti di illuminazione € 9.000,00=

Accordo Bonario 3% € 5.453,40=

 TOTALE € 200.000,00=

 

3.   di dare atto si provvederà con successiva determinazione dirigenziale ad affidare specifici contrat 

attuativi e ad assumere i relativi impegni di spesa;

4.   di pubblicare il presente atto secondo la normativa vigente;

5.   di partecipare il presente atto alla ditta  Campoverde di Carputo Ciro & c. SAS.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta economica.pdf - 1efe3433e3383aa196501f9669add9b8c02df6ff272e359a7b2e296c6b9d0c8d

verbale di gara.pdf - af143e1eed87095586d8457bcf8e5dddc10a16732894f58763ff8694acc8438c

Firenze, lí 16/11/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Pag. 6 di 7 DD/2021/07148



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/07148



Data Esecutivita': 16/11/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Cecilia Cantini il 16/11/2021

Firmato digitalmente da Michele Bazzani il 16/11/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 14/12/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/07148


